
COMUNE DI BARANZATE
Città Metropolitana di Milano

Cod.  n. 250

C.C. Numero

27

Data

13/07/2017

OGGETTO:  PIANO  COMUNALE  DI  CLASSIFICAZIONE  ACUSTICA  AI 
SENSI DELLA L. N. 447/1995 E SS. MM. ED II. - ADOZIONE VARIANTE 
N. 1

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

L'anno 2017  il giorno  13  del mese di luglio  alle 20:30  nella sala consiliare della scuola 
media del Comune di Baranzate in via Aquileia 1 - previa osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla normativa vigente, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria -  
seduta di prima convocazione.
Partecipano alla trattazione dell'argomento i Signori:

Presente Assente
ELIA LUCA MARIO Sindaco
ROSSINI RICCARDO Vicesindaco
NATOLI MASSIMO Consigliere
TOPPETA ALFREDO VINCENZO Consigliere
CROCE MARIO ROMOLO Consigliere
MALASPINA MATTEO Consigliere
BEVILACQUA ZOE MARIA Consigliere
CERVELLERA ROSANNA Consigliere
SANSONE MARIA ASSUNTA Consigliere
DI MAIO ILARIA Consigliere
DONAGGIO UMBERTA Consigliere
DE FILIPPIS IONELA Consigliere
CESARATTO FRANCO STEFANO Consigliere
PRISCIANDARO PIETRO Consigliere
NICOLINI VANESSA Consigliere
CARACAPPA LUCA Consigliere
OCCHIPINTI MANUELA Consigliere

SI
SI
SI
NO
SI
SI
NO
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI
SI

SI

SI

15 2

Assiste il  Segretario Comunale Dott.  PASTORINO FULVIO ANDREA che provvede alla 
redazione del presente   verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente, Dott. CROCE MARIO ROMOLO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs 82/2005. 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del  13/07/2017

IL CONSIGLIO COMUNALE

In prosecuzione di seduta;

Dato atto della discussione che risulta nel verbale agli atti;

Premesso che

 ai sensi del combinato disposto dell'art. 6, comma 1, lettera a), della legge 26 ottobre  
1995 n. 447 e dell'art. 2, comma 1, della Legge della Regione Lombardia 10 agosto 
2001 n. 13, i Comuni sono tenuti ad approvare la classificazione acustica del territorio 
comunale, provvedendo a suddividere il  territorio in zone acusticamente omogenee, 
così come individuate nel DPCM 14 novembre 1997;

 con deliberazione 12 luglio 2002 n. 7/9776, in attuazione di quanto previsto dall'art. 4, 
comma 1,  lettera a),  della  Legge n.  447/1995 e dell'art.  2,  comma 3,  della  Legge 
Regionale  n.  13/2001,  la  Giunta  della  Regione  Lombardia  ha  definito  i  criteri  di 
dettaglio per la redazione della classificazione acustica del territorio comunale;

 l'art.  3 della citata Legge Regionale n. 13/2001 definisce le procedure cui i  comuni  
devono attenersi per l'approvazione della classificazione acustica nel proprio territorio;

 a  seguito  di  selezione  pubblica,  è  stato  conferito  incarico  al  Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti  costituito dall'arch. M. De Crecchio, arch. F. Bianchessi e 
Società  di  Ingegneria  Cervi  e  Associati  di  Cremona  per  la  “Redazione  del  Piano  di 
Classificazione Acustica del territorio comunale”

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 14 aprile 2015 è stato approvato il Piano 
di Classificazione Acustica;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 14 aprile 2015, ad oggetto VARIANTE N. 
2 AL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO ADOTTATA CON D.C.C. N. 49 DEL 
02/12/2014: CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI E APPROVAZIONE,  sono 
state approvate varianti urbanistiche al PGT;

 dalla  data  di  approvazione  del  PCA,  nel  Comune  di  Baranzate  sono  mutate  le 
condizioni del traffico veicolare a seguito dei lavori di riqualifica e potenziamento  della  
S.P.46  con  caratteristiche  autostradali  e  dell'entrata  in  esercizio  della  nuova  viabilità,  
nonché delle varianti urbanistiche al PGT approvate con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 22 del 14 aprile 2015;

Vista la variante al Piano Comunale di Classificazione Acustica predisposta dal suddetto 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti all'uopo  incaricato, acquisito al protocollo 
comunale  n. 11710 del 27/06/2017 composto dai seguenti elaborati:

N. Doc. Descrizione
Estremi 

prot/data

Elaborato 1 Relazione Tecnica 11710/2017

Elaborato 2    Inquadramento territoriale, scala 1:25.000 11710/2017

Elaborato 3   Stato di fatto del territorio, scala 1:5.000 11710/2017

Elaborato 4a) Stato di fatto dei centri edificati – porzione nord, scala 1:2.000 11710/2017



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del  13/07/2017

Elaborato 4b) Stato di fatto dei centri edificati – porzione sud, scala 1: 2.000 11710/2017

Elaborato 5 Tavola azzonamento PdR, scala 1:5.000  11710/2017

Elaborato 6 Localizzazione dei rilievi acustici effettuati, scala 1:5.000 11710/2017

Elaborato 7 Classificazione acustica del territorio, scala 1:5.000 11710/2017

Elaborato 8a) Classificazione acustica del centro edificato – porzione nord, 
scala 1:2.000

11710/2017

Elaborato 8b) Classificazione acustica del centro edificato – porzione sud, 
scala 1:2.000 

11710/2017

Elaborato 9 Norme Tecniche di Attuazione 11710/2017

Rilevato che la Variante al  Piano di  Classificazione Acustica tiene conto delle varianti  
urbanistiche al PGT approvate con Delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 14 aprile  
2015,  dei  criteri  e  delle  previsioni  regionali  disciplinate  dalla  DGR  n.  7/9776  del 
12/07/2002, successivamente integrata dalla DGR n. 8/11349 del 10/02/2010;

Dato atto che la Variante al Piano di Classificazione Acustica è stato posto all'ordine del 
giorno della Commissione Pianificazione e Territorio in data 6 luglio 2017;

Dato atto che il procedimento per l'approvazione della Variante al Piano di Classificazione 
Acustica  del  territorio  comunale,  come  disciplinato  dall'art.  3  della  L.R.  n.  13/2001,  
prevede:

 l'adozione della proposta  di  Variante  al  Piano  di  Classificazione  Acustica  con 
deliberazione di Consiglio Comunale, dandone notizia con annuncio sul BURL e 
con pubblicazione all'albo pretorio per trenta giorni consecutivi a partire dalla data 
dell'annuncio;

 che,  contestualmente al  deposito all'albo pretorio,  la  delibera venga trasmessa 
all'ARPA e ai comuni confinanti per l'espressione dei rispettivi pareri, da rendere 
entro sessanta giorni dalla richiesta;

 che entro il  termine di  trenta giorni  dalla  scadenza della  pubblicazione all'albo 
pretorio chiunque può presentare osservazioni;

 l'approvazione definitiva della Variante al  Piano di  Classificazione Acustica con 
richiamo dei pareri pervenuti e con motivazione delle determinazioni assunte in 
relazione alle osservazioni presentate;

Viste:

 La L. n° 447/1995 e ss.mm. ed ii.

 la L.R. n. 13/2001

 la DGR n. 7/9776 del 12/07/2002

 la DGR n. 8/11349 del 10/02/2010

Visti gli  allegati  pareri  di  cui  all'art.  49  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  sulla  presente 
proposta di deliberazione;

Con  votazione resa per  alzata  di  mano,  al  termine  della  quale  si  ottiene il  seguente 
risultato, proclamato dal Presidente:



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del  13/07/2017

 presenti n. 15 componenti;
 n. 14 voti favorevoli, nessun contrario e n. 1 astenuto (Caracappa) 

DELIBERA

1) di adottare,  per le motivazioni indicate in premessa che si  intendono integralmente 
richiamate,  la Variante al Piano di Classificazione Acustica del territorio comunale di 
Baranzate, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale, costituito 
dai seguenti elaborati:

N. Doc. Descrizione
Estremi 

prot/data

Elaborato 1 Relazione Tecnica 11710/2017

Elaborato 2    Inquadramento territoriale, scala 1:25.000 11710/2017

Elaborato 3   Stato di fatto del territorio, scala 1:5.000 11710/2017

Elaborato 4a) Stato  di  fatto  dei  centri  edificati  –  porzione nord,  scala 
1:2.000

11710/2017

Elaborato 4b) Stato di fatto dei centri edificati – porzione sud, scala 1: 
2.000

11710/2017

Elaborato 5 Tavola azzonamento PdR, scala 1:5.000  11710/2017

Elaborato 6 Localizzazione dei rilievi acustici effettuati, scala 1:5.000 11710/2017

Elaborato 7 Classificazione acustica del territorio, scala 1:5.000 11710/2017

Elaborato 8a) Classificazione acustica  del  centro  edificato  –  porzione 
nord, scala 1:2.000

11710/2017

Elaborato 8b) Classificazione  acustica  del  centro  edificato  –  porzione 
sud, scala 1:2.000 

11710/2017

Elaborato 9 Norme Tecniche di Attuazione 11710/2017

2) Di  disporre,  ai  sensi  dell'art.  3  comma  1  della  L.R.  13/2001,  la  pubblicazione  di 
specifico annuncio sul BURL e il deposito della classificazione acustica adottata all'albo 
pretorio per trenta giorni consecutivi a partire dalla data dell'annuncio;

3) Di  disporre,  ai  sensi  dell'art.  3  comma 2  della  L.R.  13/2001,  la  trasmissione  del 
presente provvedimento all' ARPA e ai comuni confinanti per l'espressione dei pareri di  
competenza da rendere entro sessanta giorni dalla relativa richiesta;

4) Di dare atto che entro il termine di trenta giorni dalla scadenza della pubblicazione 
all'albo pretorio chiunque può presentare osservazioni.

Successivamente, vista l’urgenza di procedere agli adempimenti relativi alla pubblicazione 
degli  elaborati  della  variante  ai  fini  della  successiva  approvazione,  il  Consiglio,  con 
separata votazione resa per alzata di mano, al termine della quale si ottiene il seguente 
risultato, proclamato dal Presidente: 

 presenti n. 15 componenti;
 n. 14 voti favorevoli, nessun contrario e n. 1 astenuto (Caracappa) 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del  13/07/2017

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° 
del D.Lgs. n. 267 del 2000.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del  13/07/2017

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CROCE MARIO ROMOLO Dott. PASTORINO FULVIO ANDREA

________________________________________________________________________

                                                    Certificato di pubblicazione

                 Io sottoscritto  Segretario Comunale certifico che copia della presente  

deliberazione viene consegnata  oggi  al  messo comunale  per  la  pubblicazione all'Albo 

Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi come previsto dal combinato 

disposto dell'art 124 del Dlgs 267/2000 e dell'art. 32 della L. 69/2009.

Baranzate, addì  _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PASTORINO FULVIO ANDREA

________________________________________________________________________

                 La deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile come da  
separata votazione ai sensi dell'art. 134 - 4° comma del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Baranzate, addì ________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. PASTORINO FULVIO ANDREA


